
در حرم

آمادگی برای تشرف میلیونی زائران 
دهه آخر صفر

مدیر عالی حرم مطهر رضــوی با اشــاره به پیش بینی تشرف 
مــاه صفر،  پایانی  ــا)ع( در دهــه  ــران حضرت رضـ زائـ میلیونی 
مـــوکـــب داران مردمی  و  بـــرای همکاری خــادمــان حــرم مطهر 
کــرد. آمــادگــی  ــام  اعـ زائــــران  از  در حــریــم حـــرم در میزبانی 

مصطفی فیضی در همایش توجیهی موکب داران دهه پایانی 
ماه صفر گفت: در گذشته امکان فعالیت موکب ها و هیئت ها 
با  امــا  نبود،  ایــن آستان مقدس فراهم  امـــروزی در  به شکل 
گذشت زمان و مشخص شدن ساز و کارهای مناسب، اکنون 
افتخار همکاری با موکب دارانی از اقصی نقاط کشور را داریم. 
ایــام پایانی صفر شاهد  وی در ادامــه گفت: بــدون شک در 
تشرف میلیونی زائران به حرم مطهر خواهیم بود و امیدواریم 
ایــن مسیری کــه بــا مشارکت مـــوکـــب داران بـــرای خدمت به 
خیل زائــران ایجاد شده، هر ساله نسبت به دوره قبل، رشد 
در  بهتری  عملکرد  تا شاهد  باشد  داشته  بیشتری  تعالی  و 
ارائه خدمات به زائران حرم مطهر در ایام پایانی صفر باشیم. 
فیضی در پایان گفت: سراسر مشهد مقدس، شهر امام رضا)ع( 
است و با این نگاه و باور، امیدواریم موکب داران در سال های 
آینده، عاوه بر حریم حرم مطهر، استقرار در گوشه و کنار این 
شهر مقدس و مسیرهای تشرف به مشهد را نیز در نظر بگیرند 
تا خدمات رسانی  آن ها تنها محدود به حریم حرم مطهر نشود.

بــود.  روحــانــی  پــدربــزرگــم  رقیه توسلی  
طلبگی اش  کوهستانی.  الله  آیــت  شــاگــرد 
را نجف خــوانــد. صـــدای خــوشــی داشــت، 
کم حرف بــود، زیــاد می نوشت و در دسته 
انــســان هــایــی جــا داشـــت کــه از صــورتــش 
ســاواک  وقــتــی  نــمــی افــتــاد. حتی  مهربانی 
سیاه  ســر  وقــتــی  حتی  داد،  اش  شکنجه 
زمستان دختر جوانش را گذاشتند توی گور، 
وقتی سال ها دست و پنجه نرم کرد با امراض 
عدیده، حتی وقتی ارباب چند قطعه زمین و 
آسیاب آبی شان را بلعید. وقتی می نشست 
روی پله سوم منبر که وعظ کند مسجد از 

و جوان  پیر  پرُ می شد. می گویند  شنونده 
همولایتی ارادت داشتند و معتمد دیارشان 
بود. این بیوگرافی را آوردم که گریز بزنم به 
دو خصلت بارز آقاشیخ علی ... بخشندگی 
و گشاده رویی. می گویند خدابیامرز به آشنا 
و غریب مکرر می گفت متوجه حق و حقوق 
مردم و متوجه دست و دل و زبانتان باشید 

پدرجان! 
و  پدربزرگم می گذرد  رفتن  از  حالا سال ها 
توی خانه، اتوبوس، صف بانک، میهمانی، 
جلسه، خرید و هزار و یکجای دیگر من به 
توصیه جدَمّ عمل می کنم و لبخند می زنم. 

دیشب پدربزرگم را خواب دیدم. اما انگار 
و  آرام  نــبــود.  ــزرگ همیشگی  ــدرب پ هــمــان 
خوشرو نبود. عجله داشت انگار و دلخوری 
توی صورتش داد می زد. کوتاه آمد چند 
جمله ای گفت و رفت و من ماندم و یک 
حال خفه. گیجِ گیج. راستش نمی دانستم 

اموات از روزگارمان این قدر باخبرند! 
قصه ایــن بــود کــه غــروب همان شبی که 
خواب دیدم، دوستم برای مشورت زنگ زد. 
گفت رفته پای قرارداد با همان مستأجری 
ولی  پسندیده.  را  اجـــاره  و  رهــن  ــم  رق کــه 
نفرات  تعداد  ــورد  درمـ شــده  متوجه  آنجا 

به او راست نگفته اند و صداقت به خرج 
نداده اند. دو نفر نیستند. که توراهی دارند، 

آن هم دوقلو. یعنی چهارنفرند.
من هم بی معطلی گفتم نباید دورت می زد. 
مستأجر  به  می دهم  را  خانه ام  باشم  من 

راستگو.

پی نوشت
ــق  ــاشـ پــــــدربــــــزرگــــــم گـــــفـــــت: خـــــــــدا، عـ
کــردی  چــه  شما  ــروز  امـ بخشنده هاست. 
آقاجان؟ فکر کردی عقل کل هستی؟ جای 
شک نگذاشتی که شاید اشتباه می کنی؟ 

نیمکت زندگینیمکت زندگی

به وقت درست و غلط
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نکته ها/ حجت الاسلام قرائتی
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کربلا، نجف، دمشق، عسقلان 
jیا قاهره؛ سر امام حسین 

 کجا دفن شد؟

یادداشت/ بهمن دهستانی

فرهنگ رضوی، تسهیلگر 
مناسبات مذاهب اسلامی

مراسم رونمایی از کتاب در بیمارستان رضوی برگزار شد

اسناد 500 ساله خدمات 
پزشکی در آستان قدس رضوی

    سال دوم    ویژه نامه 416    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

به همت بنیاد پژوهش های اسامی آستان قدس 
 رضـــوی گــزیــده کــتــاب »خـــادم تـــراز« دربـــردارنـــده

 40 شایستگی خادم امام رضا)ع( منتشر شد.
که  خادمان  فرهنگی  و  معنوی  نیازهای  به  توجه 
جزو اصلی ترین سرمایه های انسانی آستان قدس 
این  رســالــت هــای  مهم ترین  از  هستند،  رضـــوی 
مجموعه به شمار می رود و بنا به فرموده رهبر معظم 
است  وظایف همین  بزرگ ترین  از  »یکی  انقاب 
که خادم علی بن موسی الرضا)ع( از لحاظ عمل، 
برخوردهای  از جهت  و  اسامی  حیات  و  هیئت 

ــا مـــردم بــایــد مظهر  گــونــاگــون ب
موسی الرضا)ع( بن  علی   اخاق 

 باشد«.
»علی پایاب« نویسنده این کتاب 

کوشیده از سفره معرفتی ...

حجت الاسلام غلامرضا حیدری ابهری نویسنده کودک و نوجوان در گفت وگو با قدس مطرح کرد

مرزبانی از واقعیت و خیال در ادبیات دینی
کتاب » خادم تراز« منتشر شد

40 شایستگی 
 خادم 

 jامام رضا

۲

4

منبر مجازی

jمثل اصحاب حسین

که  نکته ای  یــک  شریفیان   الاسلام  حجت 
امام رضــا)ع( فرمودند این است که همان قدری 
)ع(می افتید در کنارش  امــام حسین  یــاد  به  که 
بیفتید...  هم  حسین)ع(  امــام  اصحاب  یــاد  به 
نکته اولی که باید به آن توجه کنیم، این است 
که امام رضا)ع( فرمودند این باید بشود وردتان، 
بشود ذکرتان...این یعنی یک طلب درونی انسان 
نسبت به این مقام ... یعنی انسان همه وجودش 
ــد، چه  ــودن ایـــن بــشــود کــه ایــن هــا چــه کسانی ب
مقامی رسیدند و کاش ما با این ها بودیم؟ تمنای 
حقیقی... البته به طور طبیعی لازمه رسیدن به 
این آرزو این است که انسان یک مقداری از حیث 
ببیند  بشود،  نزدیک  اصحاب  ایــن  به  معرفتی 
چه مسیری را داشتند می رفتند، چه کار دارند 
می کنند... اگر کسی بخواهد حقیقت این آرزو در 
درونش متولد بشود باید این مسیر را طی بکند. 
که من  ایــن بشود  انسان  زمزمه حقیقی  اینکه 
امام حسین)ع( برسم، چیز سهلی  به اصحاب 
نیست. به هرحال رسیدن به این قله فراز و فرودی 
دارد، دقت هایی دارد... وقتی آرام آرام پا در این 
مسیر می گذارید تازه می فهمید اصحاب از چه 
مسیری عبور کردند ... برای همین امام رضا)ع( 
در کنار گریه بر امام حسین)ع(، زیــارت ایشان، 
لعن قاتانشان و محبت امام )ع(، می گویند آرزوی 
ــاره  ــرای بحث درب اصحاب امــام حــســیــن)ع(... ب
اصحاب امام حسین)ع(، چند مسیر داریم. یک 
مسیرش مسیر نقل های تاریخ خود عاشوراست 
که دستمان هم خیلی پر نیست. ما در مورد واقعه 
عاشورا نقل های قدمایی و قابل اعتنایی که بحث 
معرفتی جدی آدم بخواهد بکند، دستمان آن قدر 
ارزشمند  که هست  هم  همان هایی  نیست.  پر 
است، باید روی آن کار جدی هم بکنیم ... مسیر 
دیگر این است که  سرگذشت و رفتار اصحاب 
مثل  دینی  ادبیات  در  الهی  اولیای  و  پیغمبران 
قرآن و روایت را دنبال کنیم. ببینیم مثاً حضرت 
عیسی حواریون داشته است، ببینید چقدر برای 
قرآن مهم است. در سوره مبارکه صف و جاهای 
دیگر، ســوره مبارکه آل عــمــران به نظرم، در باب 
حواریون حضرت عیسی )ع( می گوید. می گوید 
ببینید این ها چگونه هستند، این ها خیلی آدم های 
ویژه ای هستند. حتی در سوره مبارکه صف، قرآن 
که  ســوم  مسیر  باشید...  این ها  شبیه  می گوید 
شاید از همه مهم تر باشد آن جایی است که امام 
حسین)ع( خودشان دارند در مورد اصحابشان 
بحث می کنند، یعنی شماها چه هستید، شماها 
که هستید. یک جاهایی امام حسین)ع( به یک 
کدهایی از آیــات قــرآن اشــاره می کند که شماها 
همان کسانی هستید که قرآن این را در موردتان 
گفته اســت... ایــن  کدها خیلی ویــژه اســت. هر 
دارد.  جا  بکنیم  بحث  بایستیم  جا  ایــن  چقدر 
عمق فعل معصوم و حلقه پیرامون معصوم و کاً 
جنس جریان توحید و مختصات توحید را ما باید 

از ادبیات وحی بیشتر مطالبه کنیم...  

کوفیان پس از واقعه عاشورا چه سرنوشتی پیدا کردند؟

فرجام خیانت پیشگی
 محمدحسین نیکبخت  
تاریـخ شـهر کوفـه بـه دوران 
مسـلمانان  اولیـه  فتوحـات 
کـه  زمانـی  می گـردد؛  بـاز 
بـه  نیـرو  اعـزام  بـرای  آن هـا 
جبهـه ایـران و روم، نیـاز بـه پادگانـی ثابـت داشـتند 
و سـعد بـن ابـی وقـاص، منطقـه کوفـه را بـرای ایـن 
کار مناسـب تشـخیص داد. پـس از آن بـود کـه بـه 
تدریج، سـربازان اسـام، خانواده های خود را هم به 
ایـن پـادگان نظامـی آوردنـد و کم کـم، شـهری شـکل 
گرفـت کـه کوفـه نامیـده شـد؛ شـهری کـه نمایشـگاه 
انـواع و اقسـام قبایـل عـرب و عجـم و مرکـز تاقـی 
عقاید و تفکرات گوناگون بود. این شهر خیلی زود 
شـهرت و جایـگاه سیاسـی پیـدا کـرد؛ تـا آن جـا کـه 
امیرالمؤمنیـن)ع(، در حـدود سـال 36قمـری، آن را 
بـه دلیـل جمعیـت زیـاد و نزدیـک بـودن بـه ایـران و 
شـام، بـه عنـوان مرکـز خافـت برگزیـد. با ایـن حال، 
وفـاداری  بزرگـوار رسـم  بـه آن  مـردم کوفـه نسـبت 
پیـش نگرفتنـد و ایـن خیانت پیشـگی را در دوران 
در  آن،  از  پـس  و  امـام مجتبـی)ع(  کوتـاه خافـت 
واقعه خونین عاشورا به تمامی از خود بروز دادند. 

حوادث پس از صلح امام حسن)ع( ◾
معاویه،  و  مجتبی)ع(  امام  میان  امضای صلح  با 
کوفه  می دانید،  حتماً  که  وقایعی  و  ترتیب  آن  با 
برای  و  افتاد  امُوی  حکومت  عمُاّل  دست  به 
کرد.  حکمرانی  آن  بر  شُعبه  بن  مغیرة  مدتی، 
و  بازداشت گسترده شیعیان  با  این دوره، مقارن 
سخت گرفتن بر آن ها بود. محیط کوفه به شدت 
امنیتی و پلیسی شد و اختناق سراسر شهر را فرا 
گرفت. کوفیان نیز که با امیر المؤمنین)ع( و فرزند 
ارشد ایشان  خوب تا نکرده بودند ، ناچار شدند 
تحکم و ستمگری امُویان را با ذلتّ تمام بپذیرند. تا 
اینکه مغیره مرُد و معاویه، شهر کوفه را به دست 
فردی خونریز سپرد که پیش از آن، مانند وی بر 
پدر  ابیه،  بن  زیاد  نکرده بود.  حکومت  خطه  آن 
عبیدالله بن زیاد، حاکمی بود که در حدود سال 
50قمری بر کوفه مسلط شد. او که تا پیش از آن در 
بصره، مردم و به ویژه شیعیان را در معرض کشتار 
و شکنجه قرار می داد، این بار در کوفه همان کار را 
پیش گرفت. کار به جایی رسید که هیچ مردی در 
از خانه خارج شود، زنده  کوفه، مطمئن نبود اگر 
باز می گردد! مورخان آورده اند زیاد، فقط 13 هزار 

نفر از مسلمانان را در کوفه، به اتهام تشیع به قتل 
رساند و دو برابر این تعداد را زندانی کرد؛ حال آنکه 
شیعه بودن خیلی از این افراد، مسلمّ نبود. نقل 
از شرح  به معاویه، پس  نامه ای  است که وی در 
کشتارهای وحشیانه و هولناکش نوشت: »من تا 
با  اين كارها  را انجام دادم و  اين حد خواسته تو 
دست چپم بود. اگر حكومت حجاز به من واگذار 
شود، با دست راستم كه بيكار است همين عمل 
در  عراق  مردم  از  دارم  تصميم  می دهم.  انجام  را 
مسجد بخواهم كه برائت از علی)ع( و مدح خاندان 
اميه را علنی نمايند و هر كس قبول نكند، او را 

بكشم و خانه اش را خراب كنم«. 

حوادث پس از عاشورا ◾
تـــــــجربه دوران حکومــــــــــت  وجــــــود  بـا   کوفـــــیان 
از  پـس  و  نشـدند  تنبیـه  هـم  بـاز  بن ابیـه،  زیـاد 

سیدالشـهدا)ع(،  دعـوت  جریـان  در  و  او  مـرگ  
دوبـاره روشـی خائنانـه پیـش گرفتنـد و بعدهـا، بـا 
پیوسـتن بـه جریـان زبیریـان، در برابـر قیـام مختـار 
هـم ایسـتادند. بـه ایـن ترتیـب، خداونـد بـه سـزای 
اعمالشـان، موجـودی خبیث تـر از زیـاد بـن ابیـه را 
بـر کوفـه مسـلط کـرد؛ شـیطانی بـه نـام حجـاج بـن 
یوسـف ثقفـی. حجَـّاج حاکـم عبدالملـک، خلیفـه 
امـوی بـود. می گوینـد کـه او پـس از ورود بـه کوفـه، 

مردم را در مسجد جمع و طرح زیاد بن ابیه را اجرا 
کرد؛ دستور داد بدون مقدمه و در خانه خدا، همه 
را از دم تیغ بگذرانند. شـدت توحش حجَاّج چنان 
بـود کـه خـون از مسـجد کوفـه بـه بـازار آن سـرازیر 
شـد. حجـاج از سـال 75 تـا 95 قمـری، بـه مـدت 20 
سـال بـر جـان و مـال و نامـوس مـردم کوفـه تسـلط 
داشت. به گواهی مورخانی مانند طبری، او در این 
مـدت بیـش از 130 هـزار نفـر را بـه قتـل رسـاند. بـه 
دسـتور حجاج زندانی بیرون از شـهر سـاخته بودند 
کـه سـقف نداشـت و هـزاران زندانـی را، از زن و مـرد 
آن هـا،  از  کـه بخشـی  نگهـداری می کـرد  آن جـا   در 
برهنه بودند. حکومت 20 ساله حجاج، چنان دمار 
از روزگار کوفه درآورد که پس از آن، این شهر بزرگ 
رو بـه نابـودی گذاشـت و بـه تدریج جایگاه سیاسـی 
و اقتصـادی خـود را از دسـت داد. امیرمؤمنـان)ع(، 
در یکـی از خطبه هایـش )خطبـه 116 نهج الباغـه( 

کـه در آن بـه بی وفایـی کوفیـان و سسـتی آن هـا در 
یـاری حـق پرداخته اسـت، از روزگار حکومت حجاّج 
در آینـده خبـر می دهـد و می فرمایـد: »آگاه باشـيد، 
بـه خـدا سـوگند پسـركى از طايفـه ثقيـف )حجـّاج 
بـن يوسـف( بـر شـما مسـلط می شـود كـه هوسـباز 
و گردنكـش و سـتمگر اسـت، دارایی هـای شـما را 
مانند علف سـبزه زار مى چرَدَ و چربى بدن شـما را، 

بـه واسـطه سـتمگری آب مى كنـد«.

امیرمؤمنان)ع(، در یکــی از خطبه هایش از روزگار حکومــت حجّاج در آینده خبر 
می دهد و می فرماید: »آگاه باشید، به خدا سوگند پسركی از طایفه ثقیف )حجّاج بن 
یوسف( بر شما مسلط می شود كه هوسباز و گردنکش و ستمگر است، دارایی های شما 
را مانند علف سبزه زار می چَرَد و چربی بدن شما را، به واسطه ستمگری آب می كند«.
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